令和７年10月24日

みらい企画創造部

 報 道 機 関 各 位

第１回山形新幹線米沢トンネル（仮称）整備スキーム
検討会議の開催について

 県では、山形新幹線米沢トンネル（仮称）の事業化に向けて、整備主体、費用負担、必

要な予算・税制・制度等の整備スキームについて、どのような方法が考えられるのか検討

するため、「山形新幹線米沢トンネル（仮称）整備スキーム検討会議」を設置したところ

です。

このたび、下記のとおり、第１回会議を開催いたしますのでお知らせいたします。

記

１ 日 時

令和７年10月29日（水） 10：00～

２ 場所

都道府県会館（東京都千代田区平河町） ４階408会議室

３ 参 加 者

別紙１のとおり

４ 当日の取材について

・ 会議は非公開で行い、冒頭の頭撮りのみ可能です。

・  会議終了後、同会場にて事務局から説明を行いますので、取材を希望される場合は、

別紙２「申込書」を、令和７年10月28日（火）12時までに、総合交通政策課

（FAX：023-630-3082）に御提出ください。

【問合せ先】

総合交通政策課 室長補佐 梅津

  電話：023-630-3017 FAX：023-630-3082

【広報監】

 交通機能強化・DX 推進監(兼)次長 大内

【別紙１】

第１回山形新幹線米沢トンネル（仮称）整備スキーム検討会議 出席者

役 職 等 氏 名 備考

東京大学/政策研究大学院大学

名誉教授
森地 茂 座長

芝浦工業大学工学部土木工学課程

教授
岩倉 成志

委員

国土交通省

鉄道局次長
小林 太郎

東日本旅客鉄道株式会社

代表取締役副社長
伊藤 敦子

山形県

副知事
折原 英人

山形県市長会

米沢市長

近藤 洋介

（オンライン）

山形県町村会

白鷹町長
佐藤 誠七

【別紙２】

山形県みらい企画創造部総合交通政策課 設樂 あて

（ＦＡＸ：０２３－６３０－３０８２）

※１０月２８日（火）１２：００までにＦＡＸで御提出くださるようお願いします。

第１回山形新幹線米沢トンネル（仮称）

整備スキーム検討会議

取材申込書

貴社名

取材者名

取材者の連絡先

（携帯電話番号）

※頂戴した情報は、今回の取材にのみ使用いたします。